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Biskup i liturgia 
 

Po Soborze Watykańskim II kilkakrotnie poruszano zagadnienie roli biskupa jako 
głównego modlącego się w swoim Kościele i jego odpowiedzialności za życie litur-
giczne. Np. w 1965 r. na temat Biskup i liturgia pisał C. Vagaggini OSB (zob. „Con-
cilium” wyd. polskie 1-10 [1965/66] s. 97-106), w 1975 r. artykuł Biskup i liturgia w 
świetle dokumentów Vaticanum II oraz odnowionych ksiąg liturgicznych napisał ks. 
prof. S. Czerwik (zob. „Kielecki Przegląd Diecezjalny” 51 [1975] nr 4-5, s. 205-221). 

Konstytucja o liturgii świętej  uczy, że „biskupa należy uważać za arcykapłana je-
go owczarni. Od niego bowiem poniekąd wywodzi się i zależy chrześcijańskie życie 
jego wiernych” (KL 41) i że „wszyscy powinni wysoko cenić liturgiczne życie diece-
zji skupione wokół biskupa, zwłaszcza w kościele katedralnym” (tamże). Dokument 
ten postulował, by w świadomości wiernych i duchowieństwa pogłębiać rozumienie życia 
liturgicznego i jego związku z biskupem oraz rozwijać je w praktyce (por. KL 42).  

Sobór Watykański II w dekrecie Christus Dominus uczył: „W wypełnianiu swojej 
posługi uświęcania biskupi niech pamiętają, że zostali wzięci z ludzi i ustanowieni dla 
ludzi w tym, co należy do Boga, aby składać dary i ofiary za grzechy. Biskupi cieszą 
się bowiem pełnią sakramentu kapłaństwa i od nich w wypełnianiu swojej władzy 
zależą tak prezbiterzy, którzy przecież zostali przewidziani na współpracowników 
stanu biskupiego i którzy zostali wyświęceni na prawdziwych kapłanów Nowego 
Testamentu, jak też i diakoni, którzy wyświęceni do posługi, służą Ludowi Bożemu 
we wspólnocie z biskupem i jego prezbiterium; biskupi więc są głównymi szafarzami 
Bożych misteriów, jak też kierownikami, krzewicielami i stróżami całego życia litur-
gicznego w powierzonym sobie Kościele. 

 Niech więc usilnie zabiegają o to, aby wierni coraz głębiej poznawali misterium 
paschalne i dzięki Eucharystii tak żyli, aby w jedności miłości Chrystusa tworzyć 
jedno najściślej zespolone ciało; «oddając się modlitwie i posłudze słowa» (Dz 6,4), 
niech dołożą starań, aby wszyscy powierzeni ich trosce trwali jednomyślnie na 
modlitwie, a przyjmując sakramenty, wzrastali w łasce i stawali się wiernymi 
świadkami Pana” (DB 15). 

O zadaniu uświęcania ludu Bożego przez biskupów mówiło Dyrektorium o 
pasterskiej posłudze biskupów Ecclesiae imago z 1973 r. Dokument ten po X 
Synodzie Biskupów  i ogłoszeniu adhortacji apostolskiej Pastores gregis doczekał się 
nowego wydania. W roku 2004 ukazał się włoski tekst dyrektorium o pasterskiej 
posłudze biskupów Apostolorum successores, a jesienią 2005 r. został wydrukowany 
jego polski przekład. To dyrektorium zadecydowało, że obecny numer „Anamnesis” 
poświęcamy głownie zagadnieniu Biskup i liturgia. 

W dziale biuletynu: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO drukujemy najpierw homilię 
papieża Benedykta XVI wygłoszoną na zakończenie XX Światowych Dni Młodzieży 
w Kolonii, a następnie homilie wygłoszone w Rzymie na rozpoczęcie i zakończenie 
XI Synodu Biskupów, który obradował nad zagadnieniem „Eucharystia – źródło i 
szczyt życia i misji Kościoła”. Podobnie jak w innych numerach podajemy informa-
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cje, gdzie w polskim wydaniu „L’Osservatore Romano” znajdują się kolejne 
papieskie katechezy o modlitwie Psalmów. 

Dział biuletynu zatytułowany: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera 
list Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów skierowany do Przewod-
niczących Konferencji Episkopatów w sprawie tłumaczenia fragmentu słów ustanowie-
nia Eucharystii „pro multis”. W dalszej części tego działu Czytelnik znajdzie fragmenty 
przetłumaczonego Caeremoniale Episcoporum. Podajemy tu fragment I rozdziału 
Przymioty  i znaczenie liturgii biskupiej, opis Mszy wspólnotowej biskupa diecezjalne-
go i opis udzielania sakramentu bierzmowania. 

Tu też wydrukowany jest fragment dyrektorium Kongregacji ds. Biskupów na te-
mat pasterskiej posługi biskupów„Apostolorum successores” dotyczący liturgii 
sprawowanej przez biskupa – „Minus  santificandi” biskupa diecezjalnego. 

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII publikujemy najpierw Orędzie 
XI Zgromadzenia Zwyczajnego Synodu Biskupów Eucharystia: Chleb żywy dla po-
koju świata. Tu też znajdują się dwa listy pasterskie: List Biskupa Koszalińsko-
Kołobrzeskiego na nowy rok katechetyczny i List pasterski Biskupa Drohiczyńskiego 
na 24. niedzielę zwykłą n.t. „I «...ofiarowali mu dary». Zaczyna się Adwent, dlatego 
umieściliśmy w tym dziale także katechezę liturgiczną bpa Zbigniewa Kiernikowskie-
go n. t. Chrześcijanin człowiekiem adwentu. 

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA  znajduje się najpierw artykuł ks. Wal-
demara Bartocha o obszernym tytule: Posługa uświęcania biskupa diecezjalnego 
w świetle adhortacji apostolskiej „Pastores gregis” Ojca Świętego Jana Pawła II i 
Dyrektorium  o pasterskiej posłudze biskupów„Apostolorum successores” Kongrega-
cji ds. Biskupów. Jest to niejako główny artykuł tego numeru naszego biuletynu. Dru-
gim artykułem w tym dziale jest rozważanie s. Adelajdy Sielepin CHR Milczenie w 
liturgii.  

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera artykuł ks. Wojciecha Wójtowi-
cza  Integralna formacja ministrancka oraz Odpowiedzi na kilka pytań skierowanych 
do Przewodniczącego Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. 

W dziale: INFORMACJE znajdujemy szereg krótkich wiadomości o sympozjach, sesjach 
naukowych i innych wydarzeniach związanych z Rokiem Eucharystii i innymi wydarze-
niami z dziedziny liturgii. Jak w każdym numerze, tak i w tym na końcu tego działu jest 
informacja o liturgicznych nowościach wydawniczych. 

Mam nadzieję, że Czytelnicy znajdą w tym numerze wiele interesującego materiału. 
 

Bp Stefan Cichy 

 
Legnica, dnia 27 listopada 2005 r., w pierwszą niedzielę Adwentu  


